永政办发〔2011〕128 号

永嘉县人民政府办公室

关于印发永嘉县行政服务体系建设

实施方案的通知

各功能区管委会，各镇（街道）人民政府（办事处），县政府直

属各单位：

《永嘉县行政服务体系建设实施方案》已经县政府同意，现

印发给你们，望认真组织实施。

二○一一年七月五日

- 1 -

永嘉县行政服务体系建设实施方案

为了进一步推进行政服务体系建设，提高办事服务效率，按

照市委、市政府关于加快城乡统筹综合改革的总体部署，紧紧围

绕温州“1650”大都市发展构架，按照“拉框架、强功能、优环

境”的总体要求。现就行政服务中心、代办中心和村级便民服务

中心建设提出以下实施方案：

一、行政服务体系分类建设

（一）瓯北功能区管委会、各中心镇和乌牛街道办事处在原

便民服务中心的基础上，重新统一组建行政服务中心，要有统一

的办事大厅，明确的办理事项必要的人员要到位。机构名称统一

为“×××功能区管委会（镇、街道办事处）行政服务中心”。行政

服务中心主任由镇分管领导兼任，设专职副主任 1 名（正股级），

专职管理人员配备按《永嘉县行政区划调整相关事业机构设置和

编制调整方案的通知》（永编〔2011〕42 号）执行。行政服务中

心业务上接受县审管办的指导、协调与监督。

（二）各街道办事处（乌牛街道除外）、镇属办事处统一建

立代办中心，机构名称分别为“××街道办事处代办中心、×××镇××

办事处代办中心”。街道下属便民服务中心主要开展咨询、代办

服务，也可受中心镇授权委托办理计生、民政、新农合、村帐乡

镇代理、农业、林业、水利等事项。县审管办、功能区管委会行

政服务中心指导、协调、监督街道办事处代办中心的工作，中心

镇行政服务中心指导、协调、监督镇属办事处代办中心的工作。

- 2 -

（三）各行政村（社区）统一建立村级便民服务中心，主任

由党支部书记或村委会主任兼任，配备村级代办员。主要从事计

划生育手续、农村建房审批、农村低保申请、社会养老保险等行

政审批、服务方面的咨询和代办业务。

二、行政服务中心的规范化建设要求

（一）人员落实到位。各部门单位要选派素质高、业务精、

能力强、服务优的人员进驻行政服务中心 窗口。

（二）明确进中心的事项。按照统一部署和应进尽进的原

则，计生、民政、新农合、村帐镇代理、农业、林业、水利、劳

动保障、国土、规划、房管等办理事项均应进驻行政服务中心开

展集中办理、联合办理、统一办理或代理。

（三）授权到位。凡涉及到需在行政服务中心设立窗口的，

县级主管部门必须全力支持，充分授权窗口，为窗口开展工作提

供各种便利条件，使窗口能办事、办成事。即办件的审批权限必

须授权到窗口。

（四）完善硬件设施。行政服务中心办公场地尽量满足需

要。要实行柜台式办公，配备统一的办公桌椅、电脑、打印机等

办公设施；配备相应的群众接待区和休息区；设立意见簿、投诉

箱、举报电话、公示栏；有关制度一律要在大厅内上墙。

（五）实行行政服务中心与电子监察联网对接。行政服务

中心统一接入电子监察系统，实行县乡联网，将办理事项的录入

关、运行关和时限关纳入电子监察系统。

三、工作要求

- 3 -

（一）加强组织领导。各功能区管委会、镇及乌牛街道办事

处要高度重视行政服务体系建设，在人员、经费、设施等方面尽

可能予以保障。县有关部门要全力支持行政服务中心、代办中心

和村级便民服务中心设建，努力促进“三个中心”规范运作。

（二）扎实有序推进。各功能区管委会、镇及乌牛街道办事

处要根据本方案，结合本地实际，确定办公场地和装修方案，原

已建立运行的行政服务中心，要对已进中心所有审批项目和办理

事项进行再清理，硬件设施再完善，人员再明确，确保人员、事

项、授权到位。代办中心要在 8月底之前建设完成，行政服务中

心规范化建设要在 10 月底之前完成。年底前完成县乡电子监察

系统联网。

（三）强化督查考核。县监察局、审管办对行政服务中心和

代办中心建设实行统一监管，开展不定期的督查，并每月定期通

报运行情况。同时将行政服务中心、代办中心、村级便民服务中

心建设纳入党风廉政责任制考核，基层站所审批服务情况纳入单

位绩效考核，考核结果作为单位行风评议和群众满意基层站所考

评的重要依据。

主题词：行政  便民服务△  通知

抄送: 县委各部门，县人大办、政协办，县人武部，县法院、

检察院，各民主党派、人民团体，新闻单位。

永嘉县人民政府办公室             2011 年 7 月 4 日印发

- 4 -